
 

 

COMUNE DI  VOLPAGO DEL MONTELLO  
PROVINCIA DI TREVISO 

Piazza Ercole Bottani n. 4 - C.A.P. 31040 - C.F./P.I. 00529220261 
Tel. 0423 8733 - Fax. 0423 621482 

 www.comune.volpago-del-montello.tv.it 
 

DECRETO N. 1 DEL 05-04-2013 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
 VISTO in particolare l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012 che stabilisce 
che l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di 
prima fascia in Servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, 
il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, 
salva diversa e motivata determinazione. 
 DATO ATTO che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l'organo 
di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la 
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica. 
 CHE l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all'amministrazione. 
 VISTA la deliberazione della Civit (Commissione Indipendente per la Valutazione, 
Intergrità e Trasparenza delle amministrazioni pubbliche) n. 15 del 13 marzo 2013, con la 
quale è chiarita la competenza in ordine alla nomina, attribuita in capo al Sindaco; 
 CHE occorre procedere alla designazione del responsabile della prevenzione della 
corruzione nella figura del Segretario Generale; 
 VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il vigente Statuto comunale; 
 VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nonché l’attuale 
dotazione organica; 
 

D E C R E T A 
 

1) di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1, comma 8, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, il Segretario Comunale dott. Giovanni Alvino, il responsabile 
della prevenzione della corruzione; 

 
2) di incaricare il suddetto funzionario a predisporre la proposta del piano comunale triennale 

di prevenzione della corruzione e del regolamento per la selezione e la formazione dei 
dipendenti destinati ad operare nei settori particolarmente esposti alla corruzione; 

 
3) di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale 

avente ad oggetto “prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità; 
 


